„Градила, теденом,
Бела вила, ој ладом!
Теденки
Зелен бор,
Арбански
Млад јавор,
Бели Виде, миле мој.“7

О старини песме сведочи и присуство виле . Поред њих ,
реконструкцијом старе српске религије Веселин Чајкановић долази и до
веровања у тотем.8 Вучарске песме и песме које се певају на Јеремијин дан
(1/14 маја), крију у себи тотеме у облику вука и змије. Претпоставља се да

5 Веселин Чајкановић, Студије из сриске религије и фолклора, СКЗ, БИГЗ, Просвета,
Партенон М. А. М., Београд, 1994, стр. 71.

6 Владета Јеротић, Старо и ново у хришћанству, Источник, Београд, 1966, стр. 6.

Са женом и децом из другог брака бива затворен у звечанску
тврђаву, где је, под нејасним околностима, изгубио живот 11. новембра
1331. године.44

Непосредно после смрти Стефан Дечански добија црквени култ. Про-
глашен је за свеца, а његово нераспаднуто тело чува се у манастиру Високи
Дечани. Црква га светкује 11/24 новембра. Како пада истог дана када и свети
Мрата (светац који нема иконе ни помена у православном календару), многи
који славе светог Мрату казују да славе Стефана Дечанског.45

Житије Стефана Дечанског Даниловог ученика, има световну
орјентацију.